
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUARTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 905– Página 01 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-019/2020- 
CPL/PMVG 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200232. ORIGEM: PREGÃO Nº 027/2020-PP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20200233. ORIGEM: PREGÃO Nº 027/2020-PP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200224. ORIGEM: PREGÃO Nº 024/2020-PE 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 
003/2020-CPL/PMVG 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
001/2020- CPL/PMVG 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-019/2020- 
CPL/PMVG. PROC.ADMINISTRATIVO Nº 0101.04775.2020, do Registro de 
Preços, do tipo menor preço, visando a Futura Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação de Serviços de Reforma, Manutenção e Reparos 
em Equipamentos Permanentes do Hospital Municipal Benedito Mussoline do 
Município de Vargem Grande/MA, tendo como vencedora a empresa: CARLOS 
DE ASSIS SAMPAIO GOMES-ME, inscrita no CNPJ nº 11.291.382/0001-76, 
considerada vencedora do certame com valor total de R$ 742.550,00 
(Setecentos e quarenta e dois mil, quinhentos e cinquenta reais).Comunica 
assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse 
público e Administrativo.Vargem Grande - MA, 05 de Junho de 2020. Ricardo 
Barros Pereira-Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20200232. ORIGEM: PREGÃO Nº 027/2020-PP. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
CONTRATADA(O): L FRAZÃO DE ALMEIDA – ME. OBJETO: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios destinados aos Programas da Secretaria de Assistência 
Social do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 84.462,00 
(oitenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e dois reais). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0113.082440026.0.146 Manutenção do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 21.752,50, Exercício 2020 Atividade 0113.082440026.0.148 
Manutenção do CRAS - PBF , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 13.417,50, Exercício 2020 
Atividade 0113.082440018.0.156 Manutenção do IGDBF , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 8.025,00, Exercício 2020 Atividade 0113.082440015.0.121 
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 41.267,00. VIGÊNCIA: 22 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 
2020. DATA DA ASSINATURA: 22 de Julho de 2020. MARIA OLENE OLIVEIRA 
BARROS - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº.: 20200233. ORIGEM: PREGÃO Nº 027/2020-PP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA(O): L FRAZÃO DE ALMEIDA – ME. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados aos Programas da 
Secretaria de Assistência Social do Município de Vargem Grande/MA. VALOR 
TOTAL: R$ 2.388,00 (dois mil, trezentos e oitenta e oito reais). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0105.081220001.0.005 Manutenção da 
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
2.388,00. VIGÊNCIA: 22 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA 
DA ASSINATURA: 22 de Julho de 2020. MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS - 
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20200224. ORIGEM: PREGÃO Nº 024/2020-PE. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA(O): ELIAS 
EVANGELISTA SA DA COSTA-EPP. OBJETO: Aquisição de Brinquedos Educativos 
e Materiais Pedagógicos para Creche Proinfância, de acordo com o Termo de 
Compromisso PAR N. 201406445- Processo 23400015254201348, assinado 
com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE/MEC. VALOR 
TOTAL: R$ 20.094,88 (vinte mil, noventa e quatro reais e oitenta e oito 
centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0103.121220001.0.082 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente - 
SEMED, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 20.094,88. VIGÊNCIA: 
28 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 28 de 
Julho de 2020. Raimundo Nonato da Costa - Secretário Municipal de 
Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020-CPL/PMVG.  
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04955.2020 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 
003/2020-CPL/PMVG. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a 
urbanização da 2ª etapa da Avenida Roberto Leite no município de Vargem 
Grande - MA com execução de passeios, drenagem superficial de águas 
pluviais e iluminação da via. Conforme Projeto Básico Anexo I do Edital e 
Contrato de Repasse nø 888263/2019/MDR/CAIXA. Vencedor(es): ROBERTO 
CONSTRUTORA LTDA-EPP, valor total de R$ 2.984.303,20 (dois milhões 
novecentos e oitenta e quatro mil trezentos e três reais e vinte centavos). 
Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na 
forma da Lei nº 8.666/93 - JOSE SOUSA BARROS FILHO. 29 de Julho de 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020- CPL/PMVG.  

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04866.2020 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 
001/2020- CPL/PMVG. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a 
Pavimentação asfáltica em Vias no Município de Vargem Grande/MA. 
Conforme Projeto Básico Anexo I do Edital e Contrato de Repasse nº 
896316/2019/MDR/CAIXA. Vencedor(es): CONSTRUMAQ PAVIMENTAÇÃO E 
TERRAPLANAGEM EIRELLI, com o valor total de R$ 4.512.774,18(Quatro 
Milhões, Quinhentos e Doze Mil, Setecentos e Setenta e Quatro Reais e 
Dezoito Centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. 
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - JOSE SOUSA BARROS 
FILHO. 29 de Julho de 2020. 

 


